
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA

*************************

ORDINANZA  n.  111  del 04/09/2025 di regolamentazione della circolazione stradale.

Oggetto:  regolamentazione  della  circolazione  stradale  in  occasione delle  tradizionale  “ Fiera  di
Settembre” 2025. 

IL  COMANDANTE DELLA P.M.
Funzionario di elevata qualificazione

Premesso che questo Comune, per consuetudine e tradizione nei giorni 7, 8 e 9 Settembre di ogni
anno, organizza la tradizionale “ Fiera di Settembre” per il commercio su aree pubbliche, in occasione dei
festeggiamenti in onore di “Maria Santissima delle Grazie”;

Sentito  verbalmente il  Sindaco che invita i  Dirigenti  e il  Comandante della Polizia Locale a
predisporre tutti gli atti di competenza per la buona riuscita della Fiera in questione;
            Ravvisata l'opportunità, per motivi di ordine pubblico e sicurezza, di adottare soluzioni idonee per
il buon svolgimento dell'evento, individuando e stabilendo criteri e modalità di assegnazione dei posteggi,
sulla scorta delle precedenti esperienze;   

Valutato che dal 06/09/2025 al 10/09/2025 si rende necessario interdire la circolazione veicolare
nella Via G. Marconi/R. Normanno che sarà occupata da bancarelle, auto-negozi, stand ecc.;

Valutato che dalle ore 12,00 del 06/09/2025 e fino alle ore 12,00 del 10/09/2025 sulla via G.
Marconi, occorre interdire temporaneamente il transito dei mezzi pesanti provenienti da Calamonaci e
diretti verso la predetta via già a partire dal C.so Umberto all’altezza degli incroci con le vie Piave, Isonzo
e Messina, attraverso l'istituzione del divieto di transito per i veicoli di massa complessiva superiore a 35
quintali;
           Visto  il  Piano  di  Sicurezza,  Emergenza  ed  Evacuazione  per  lo  svolgimento  della  Fiera  di
Settembre via Marconi/via R. Normanno;

Tenuto  conto di  quanto  previsto  nel  Piano  di  Sicurezza,  dove  tra  l'altro,  occorre  vietare  la
circolazione e la sosta a tutti i veicoli nelle strade che si intersecano con la via Marconi e in particolare nei
tratti limitrofi alla stessa, onde assicurare le vie di accesso e di esodo;

Considerato che occorre prevedere per le giornate dal 7 al 9 settembre 2025 uno stallo di sosta
riservato per il posizionamento di mezzi di soccorso da allocare nella via Fazello in prossimità della via
Colletti;

Visti  gli artt.  5 e 7   del  D. Lgs. 30/04/1992  n. 285 del C. d. S. ed il relativo Regolamento
d’Esecuzione;
        Ritenuto che per motivi di incolumità pubblica e di interesse pubblico, nonché per esigenze di
carattere  tecnico,  per  quanto  sopra,  si  rende  necessario  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  di
regolamentazione della circolazione veicolare;

Visto il T. U. n. 267/2000;

O  R  D  I  N  A
d  alle ore 12,00  del giorno 6 Settembre e fino alle ore 12,00 del giorno 10 Settembre 2025,

 La sospensione della circolazione veicolare ed il divieto di sosta nelle seguenti strade:
1. Via G. Marconi, tratto compreso tra la Via Messina ed il C.so R. Margherita;
2. Via R. Normanno, tratto compreso tra il C. so . Margherita e la Via Alloro;
3. Cortile Barone.
 L'istituzione del divieto di transito nei seguenti tratti di strada:



1. via Trionfo, tratto da via Abbruzzo a via R. Normanno;
2. via Pasciuta, tratto da via Abbruzzo a via R. Normanno;
3. via Pasciuta, tratto da via Sciampagna a via R. Normanno;
4. via Castelli, tratto da via Gentiluomo a via R. Normanno;
5. via Ospedale, tratto da via Colletti a via G. Marconi;
6. via Re Federico, tratto da via Licatese a via G. Marconi;
7. via Pier delle Vigne, tratto da via Colletti a via G. Marconi;
8. via Siracusa, tratto da via Gambino a via G. Marconi;
9. via Gambino, tratto da via Siracusa a cortile Barone.

L'istituzione del divieto di sosta 0-24 nei seguenti tratti di strada:
1. via Trionfo lato dx, tratto da via Abbruzzo a via R. Normanno;
2. via Pasciuta ambo i lati, tratto da via Abbruzzo a via R. Normanno;
3. via Castelli lato dx, tratto da via Gentiluomo a via R. Normanno;
4. via Ospedale lato dx, tratto da via Termine alla via G. Marconi;
5. via Pier delle Vigne lato dx, tratto da via Colletti a via G. Marconi;
6. via Siracusa lato dx, tratto da via Gambino a via G. Marconi;
7. via Fazello lato dx, tratto da via Gentimoli a via Colletti;
8. via Belmonte lato dx, tratto da via Termine a via G. Marconi;
9. via Messina ambo i lati, tratto da via Gambino a via S. Teresa;

l'istituzione temporanea del divieto di transito agli autocarri superiori a 3,5 t. nelle seguenti Vie:
Piave, Isonzo e Messina, tratto compreso tra il C. so Umberto e la Via G. Marconi.

 l'istituzione del divieto di  sosta ambo i lati nella via Fazello, tratto compreso tra il C.so 
Umberto e la via Oliveto;

 l'istituzione di uno stallo di sosta  temporaneo riservato ad ambulanza nella via Fazello in 
prossimità dell'incrocio con la Colletti;

La presente ordinanza è resa nota agli utenti della strada mediante segnaletica mobile contrassegnata dal
predetto  numero,  la  pubblicazione  all'albo  pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Ribera  e  ove
necessario dalle segnalazioni degli Agenti addetti alla Polizia stradale.
                                                                        DISPONE

La collocazione,  a carico di codesto UTC, della prescritta segnaletica stradale nel tratto di strada

interessato dall'evento almeno 48 ore prima dello stesso.  

AVVISA
chiunque  ne  abbia  interesse  che  avverso  la  presente  Ordinanza  è  ammesso  ricorso  nel  termine  di  60
dall'avvenuta adozione del provvedimento, con le seguenti forme e modalità:

 Il ricorso deve contenere, oltre all'indicazione del titolo da cui sorge l'interesse a proporlo, le ragioni
dettagliate dell'opposizione al provvedimento o all'ordinanza, con l'eventuale proposta di modifica o di
aggiornamento.

 Il ricorso è notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, all'Ispettorato generale per
la  circolazione  e  la  sicurezza  stradale  del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici,  e  all'Ente  competente
all'apposizione della segnaletica, giusto quanto dispone l'articolo 37 del Codice della Strada.

 La proposizione del ricorso sospende l'esecuzione del provvedimento impugnato, salvo che ricorrano
ragioni d'urgenza, nel qual caso l'ente competente può deliberare di dare provvisoria esecuzione al
provvedimento impugnato.

 L'esecuzione provvisoria è comunicata, con raccomandata con avviso di ricevimento, al ricorrente e
all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori Pubblici.

 Il ricorso è deciso , a seguito di istruttoria dell'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza
stradale, dal Ministro dei Lavori Pubblici entro 60 giorni dalla notificazione dello stesso.

 La  decisione  è  comunicata  dal Ministro  al  ricorrente  e  all'ente  competente,  che  è  tenuto  a
conformarsi ad essa.



AVVERTE  
 Chiunque ne abbia interesse che avverso la presente Ordinanza è ammesso alternativamente ricorso al 

T. A. R. Sicilia o al Presidente della Regione Sicilia, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni.
 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare le disposizioni di cui alla presente

ordinanza.

       Il Responsabile del Procedimento                                                         
      f.to Isp. capo Carmelina Mortillaro

                                                                                       Il Comandante della Polizia Municipale 
                                                                                   Funzionario di elevata qualificazione 

                                                                                                     f.to Commissario Ciro Ruvolo
                                            


	POLIZIA MUNICIPALE
	O R D I N A

